מטרת החוק המרכזית היא לקבוע את הכללים להגשת תביעה ייצוגית, דרך הגשתה וניהולה לשם שיפור ההגנה על זכויות. מטרת אחרות הן מתן היתר לקידום ושיפור זכות הגישה לערכאות במיוחד לאוכלוסייה המתקשה בכך, וכך גם לתת סעד הולם לנפגעים מהפרת דין

<sup>1</sup> חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006 (ייקרא מעתה "החוק").

<sup>2</sup> רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נז(3) 220 (2003).

<sup>3</sup> למשל תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984.

והרתעת הרבים. בנוסף, החוק קובע כללי ניהול של תובעה ייצוגית על מנת לייעל את ניהול ההליך בצורה הוגנת וממצה של תביעות. החוק בעצם קובע מנגנון מפורט להגשת תובענה ייצוגית וניהולה, נוסף על מערכת איזונים וזאת דרך קביעת כללים אחידים להגשת תובענה ייצוגית וניהולה בצורה שמשפרת את ההגנה על זכויות הצדדים.

בין היתר אני מתכוון להתייחס לבעיות שעולות, בעיית הנציג ובעיית תביעת הסרק, להגדיר מהי המסגרת העיונית בנושא ולהבהיר מהם הכלים הייצוגיים שניתן לאכוף איתם את הסדרי הפשרה בתובענות ייצוגיות. זאת בנוסף, לשיקולים להגנת הקולקטיב

<sup>4</sup> סעיף 3 לחוק.

<sup>5</sup> תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984.

<sup>6</sup> קלמנט, א., "התביעה הייצוגית כמכשיר לנטרול יתרונותיו של נתבע יחיד על פני תובעים רבים - בעקבות פסק הדין ברע"א 3126/00 מ"י נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים וכוח אדם בע"מ" מחקרי משפט כא 387 (2004).

<sup>7</sup> סעיפים 3,4 ו-8 לחוק.

<sup>8</sup> סעיפים 16 ו-19 לחוק.

<sup>11</sup> בג"ץ 2171/06 שני כהן נ' יו"ר הכנסת (פורסם בנבו 29.08.11).

<sup>12</sup> רע"א 2128/09 הפניקס חברה לביטוח בע"מ נ' עמוסי (2012) פסקה 18.

<sup>13</sup> דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו, ה"ח הממשלה 256,257.

<sup>14</sup> הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005.

<sup>15</sup> דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו, ה"ח הממשלה 256,257.

<sup>16</sup> גולדשטיין, ס., "הערות על חוק תובענות ייצוגיות תשס"ו-2006", עלי משפט ו' 7, 23 (2007).

החוק לא רק מקדם את הזכות לפנייה לערכאות או מגן על קבוצות גדולות של אזרחים וצרכנים, אלא הוא גם מעניק חשיבות לטובתו של כל פרט בקבוצת התובעים.

1. **התובע המייצג** - הוא מייצג את הקבוצה (הנעלמת) בהליך המשא והמתן בינו לבין הנתבע. האינטרס של התובע המייצג הוא לקבל את הפיצוי שלו כחבר בקבוצה, אך בנוסף לכך יש לו אינטרס נוסף והוא הזכאות שלו יחד עם בא כוחו לגמול נפרד ומיוחד מן הנתבע.

<sup>27</sup> סעיפים 1 ו-3 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965.

<sup>28</sup> סעיפים 11, 12 לחוק תובענות ייצוגיות.

<sup>29</sup> תקנות תובענות ייצוגיות (סיוע במימון בקשות לאישור תובענות ייצוגיות), תש"ע-2010.

<sup>30</sup> טאוסיג, ע., "הערעור בתובענות ייצוגיות", [בתוך: בן נון, ח., וחבקין, ט., **הערעור האזרחי** 634-635] (תשע"ב-2012).

<sup>31</sup> קלמנט, א., "גבולות התביעה הייצוגית בעולות המוניות". **משפטים** לד, 2-1 עמ' 383-301 תשס"ד (2004).

<sup>32</sup> מעשה בית דין משמע החלטה של בית המשפט אשר חוסמת מפני נקיטת הליכים משפטיים באותו העניין.

הרווח של התובע המייצג הוא בגמול שייקבע גם הוא בהסדר הפשרה. הזהות בינו לבין חברי הקבוצה המיוצגת הוא בגובה הפיצוי או ההטבה שהוא יקבל בתמורה לויתור שלו על זכותו לתביעה פרטנית וייצוגית.

2.

רובן של התביעות הייצוגיות מסתיימות בפשרה ולכן יש להסדר הפשרה השפעה על מידת האכיפה וההרתעה שהתובענה הייצוגית משיגה. בתי המשפט חייבים להתערב משום שבנוסף להיותו מעשה בית דין, אם בתי המשפט יאשרו פשרות בתובענות לא ראויות זה יעודד תביעות

<sup>35</sup> קלמנט, א., "פשרה והסתלקות בתוכנה הייצוגית", משפטים מא תשע"א-2011, עמ' 6 למאמר.

סרק. בכך גדלות העלויות הכרוכות בפעילותו של הנתבע ללא צורך ופוחתת היעילות של אכיפה החוק. מצד שני ככל שעלותן של פשרות בתובענות ייצוגיות מוצדקות גבוהה יותר כך ההרתעה המושגת יעילה יותר<sup>36</sup>.

על פי סעיף 1 לחוק, כאמור, המטרות של התובענה הייצוגית הינן לממש את זכות הגישה, אכיפת הדין והרתעה מפני הפרה של הדין ומתן הסעד המתאים וההולם לנפגעים מפעולת הפרת הדין.